
 
 

 
CITTÀ  DI  MOLFETTA 

Provincia di Bari 
 

 
SETTORE LAVORI PUBBLICI 
 
 
       DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
          COPIA 
Iscritta al n. 317     del Registro delle Determinazioni in data 09\11\2010   
  
 

NUMERO GENERALE   1449 
                                                                               
 
 

OGGETTO: Affidamento alla ditta T.L. Piante Vivai della manutenzione del manto 
erboso del Campo Sportivo P. Poli per il periodo Luglio-Dicembre 2010. Delibera di  
Giunta Comunale n. 83 del 8\4\2010.   
 
 
 
 
 

Emessa ai sensi 
 

� Degli artt.107, 151 comma 4°, 183 comma 9° D.L.vo 267 del 18.8.2000 (T.U. leggi sull’ordinamento degli 
EE.LL.); 

� Degli artt.4, comma 2° e 17, D.L.vo 165 del 30.3.2 001; 
� Dello Statuto Comunale; 
� Del Regolamento di Contabilità;  
� Della Delibera di C.C. n.23 del 24\05\2010 di approvazione del Bilancio di Previsione anno 2010. 
� Della delibera di G.C. n.236 del 30.08.2010 di approvazione del P.E.G. 2010. 
 
 

 
Il Responsabile del Procedimento Sig. Sgherza Sgherza Leonardo  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

f.to     Il Dirigente Settore Lavori Pubblici 
                   (ing. Enzo BALDUCCI) 

__________________________
_ 
 
 
P U B B L I C A Z I O N E 
 
 
Pubblicato all’Albo Pretorio di Molfetta per 15 giorni consecutivi dal 11 NOV. 2010 al 26 NOV. 2010 

___________________ 

             
             
                                 IL SEGRETARIO GENERALE 
        Dott. Michele CAMERO 
 
 
- Per l’esecuzione 

Al  Segretario Generale 

Al  Dirigente Settore Economico - Finanziario 

Al _____________________________ 

Al _____________________________ 

 

 

 

 

 
 
 
 

 
 

Il Dirigente 



Settore LL.PP. e Sport 
 

Premesso che: 
• Con deliberazione n. 83 del 08.04.2010 , dichiarata immediatamente eseguibile, la 

Giunta Municipale approvava l’atto di indirizzo per l’affidamento della manutenzione 
del manto erboso  al Campo Sportivo “P. Poli” nel periodo Gennaio-Dicembre 2010 ; 

 
• Il punto 1) del dispositivo di cui alla   succitata delibera  così recita:  

.”Il Dirigente del Settore LL.PP. e Sport è incaricato di adottare, in via temporanea, per 
l’intero anno 2010, e comunque nelle more dell’esperimento di gara pubblica per 
l’affidamento della manutenzione del manto erboso, tutti gli opportuni e necessari 
provvedimenti per assicurare la manutenzione ordinaria del manto erboso del Campo 
Sportivo P. Poli “; 
 

• Con propria  D.D. n.137 del 20.05.2010 si affidava, a trattativa privata, in via 
temporanea , per  sei mesi  (Gennaio-Giugno2010) alla ditta T.L. Piante Vivai di Mauro 
Tritto, il servizio di manutenzione ordinaria del manto erboso del Campo sportivo P. 
Poli,    per un importo mensile di € 1.700,00  Iva compresa; 

 
• la ditta T.L. Piante Vivai di Mauro Tritto, confermava la sua disponibilità  a continuare 

la manutenzione ordinaria del manto erboso al campo sportivo P. Poli, per il periodo 
luglio-dicembre 2010,  con effettuazione dei seguenti lavori:  

 
• Sfalci  settimanali,  raccolta e trasporto del materiale al macero; 
• Rullatura e arieggiatura; 
• Trattamento per il controllo delle infestanti; 
• Trattamento parassitari con prodotti atossici ed anallergici; 
• Tracciatura con vernice atossica per ogni partita ufficiale (anche 2 settimanali);    

il tutto a fronte di un costo mensile di € 1700,00 Iva compresa e quindi per un costo 
complessivo per il semestre di € 10.200,00; 
 
Dato atto che il canone di manutenzione è rimasto invariato rispetto al periodo 

 precedente nonostante il maggior utilizzo del’impianto nella corrente stagione 2010-2011 
per la partecipazione di ben tre società locali, di cui due al Campionato di Promozione ed 
una al Campionato di prima categoria, con conseguente maggior numero di tracciature;     

 
Ravvisata, pertanto, la convenienza, l’opportunità e necessità, nelle more 

dell’esperimento di gara pubblica per l’affidamento della manutenzione del manto erboso, 
che alla ditta in oggetto sia affidata  la manutenzione ordinaria del manto erboso nel 
periodo Luglio-Dicembre  2010 , al fine di garantire tempestività, praticità e continuità 
nell’esecuzione  dei necessari interventi  per salvaguardare e conservare nel tempo tale  
manufatto; 

 
Visto il T.U.EE.LL. approvato con D.L.vo n.267/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Vista la delibera di G.C.n. 83 del 08.04.2010; 
Accertata la competenza all’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art.107 

del T.U.EE.LL.n.267/2000; 
D E T E R M I N A 

 



 
  Per tutto precede: 
 
1. Affidare, a trattativa privata,  in via temporanea, per sei mesi (Luglio-Dicembre 2010) 

alla ditta T.L. Piante Vivai di Mauro Tritto – Via S. Mercurio, 59 – Bisceglie, il servizio di 
manutenzione ordinaria del manto erboso del campo sportivo P. Poli, con effettuazione 
dei lavori meglio descritti in narrativa. 

 
2. Stabilire  che alla predetta ditta verrà corrisposto un importo mensile di € 1.700,00 IVA 

compresa da liquidarsi   in rate mensili posticipate, mediante atto di liquidazione 
tecnico-contabile, a fronte di presentazione di regolare fattura vistata dal Responsabile 
del procedimento. 

 
3. L’affidamento  alla  ditta T.L. Piante  Vivai  potrà essere interrotto in qualsiasi momento  

da ciascuna delle parti, previo preavviso all’altra parte di almeno 60 giorni. 
 
4. Il Comune si riserva   la facoltà di ispezionare il rettangolo di gioco al fine di controllare 

l’esecuzione della manutenzione. 
 
5. Dare alla presente  valore contrattuale, mediante sottoscrizione della stessa per 

accettazione da parte della ditta esecutrice. 
 
6. Imputare  la spesa  complessiva  di €  10.200,00 come di seguito riportato:  

per € 6.800,00 al Cap. 23811 “Contributo al Concessionario Stadio P. Poli “ del 
bilancio 2009-Imp. N.2087\0, giusta DD Settore LL.PP. e Sport n.  68 del 02.03.2010; 
per  €  3.400,00  al Cap. 23811 del bilancio 2010 – Imp. n.1757\0.   

 
7. Nominare  Responsabile  del procedimento il Sig. Leonardo Sgherza Sgherza. 
 
8. Trasmettere  copia del presente provvedimento,  al Dirigente del Settore LL.PP. e 

Sport, al Dirigente del Settore Economico Finanziario, al Responsabile del 
procedimento per gli adempimenti di rispettiva competenza. 

 
9. Dare atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151 – 4° comma  – del T.U.EE.LL. 

n.267/2000,  il presente provvedimento diverrà esecutivo dopo l’apposizione del visto 
di regolarità contabile,  attestante la copertura  finanziaria da parte del Dirigente del 
Settore Economico – Finanziario. 

 
10.  Dare atto che al presente provvedimento verrà data esecuzione con l’inizio della sua 

pubblicazione all’Albo  Pretorio 
 
 
Il compilatore della proposta    Il Responsabile del  Procedimento 
Sig. Leonardo Sgherza Sgherza            Sig. Leonardo Sgherza Sgherza 
 
 
 

Il Dirigente Settore LL.PP. e Sport 
Ing. Enzo Balducci 


